
13/01/2022 SEI/PMJ - 0011614418 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000012673585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra… 1/4

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, SEI Nº 0011614418/2022 - SAP.UPL

 
O Município de Joinville, através da Secretaria de Cultura e Turismo, leva ao conhecimento dos interessados que homologa o processo de

Chamamento Público levado a efeito através do Edital nº 003/2021/PMJ (9930252), destinado à seleção de pessoas físicas e jurídicas de direito privado sem
fins lucrativos, com reconhecimento de utilidade pública municipal, domiciliadas e localizadas no Município de Joinville, regularmente constituídas,
interessadas na execução de projetos de ações culturais com fulcro nas Leis Municipais nºs 5.372/2015 e 7.258/2012, Decreto Municipal nº 43.329/2021 e
suas alterações, nas Instruções Normativas nºs 13 e 14/2012 do Tribunal de Contas de Santa Catarina, na Instrução Normativa da Secretaria de Administração
e Planejamento nº 002/2017, aprovada pelo Decreto nº 28.670/2017, e Decretos nº 43.330 de 16 de julho de 2021 e nº 43.509, de 26 de julho de 2021, bem
como o julgamento efetuado pelas Comissões, restando como habilitados os proponentes culturais abaixo relacionados: 

 
 

ÁREA
LIMITE Nº

DE
PROJETOS

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
TOTAL

(R$)
PROPONENTE PROTOCOLO PONTUAÇÃO PROJETO

VALOR
DO

PROJETO
R$

 
 

Artes
Visuais

 
 
 

 
 
3
 
 
 

 
 

25.000,00
 
 
 

 
 

75.000,00
 
 
 

Gleber Luis Pieniz da
Silva 026171 259 Laboratório de Arte:

exposição coletiva 25.000,00

Mirian Ried Puerta 026182 249 Quatro Elementos 25.000,00

Rogério Ferreira
Negrao 026184 218 Exposição Cidade

Fabricada 24.673,33

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

Fahya Kury Cassins 026148 261,6 Gritos do Sul 73.750,00
Maria Helena

Budkevitz Corrêa
026125 246,6 Metanoia 73.750,00



13/01/2022 SEI/PMJ - 0011614418 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000012673585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra… 2/4

 
Audiovisual

 
 
 
 
 

 
2
 
 
 
 
 

 
73.750,00

 
 
 
 
 

 
147.500,00

 
 
 
 
 

 

 
Dança

 

 
 
5
 
 

 
 

29.500,00
 
 

 
 
 

147.500,00
 
 
 

Alessandra
Gryszczenko Censi

Monteiro
026157 233,3 Passistas do Futuro 29.483,14

Instituto Escola do
Teatro Bolshoi no

Brasil
026017 212,3 Danças Paralelas 29.500,00

Silvio Meyer 026081 206 O Folclore em Nossas
Mãos 29.500,00

Alceu Bett 026063 199,6
"3° Ato" - Exposição
Fotográfica de Alceu

Bett
29.414,54

 
 
 
 
 

Livro,
Leitura e
Literatura

 
 
 
 

 
 
 
 
5
 
 
 
 

 
 
 
 

15.000,00
 
 
 
 

 
 
 
 

75.000,00
 
 
 
 

Kenio Roberto
Cabral Nogueira 026188 256,6 Abracadabra da Vida,

degustando poesia! 13.004,01

Hilton Görresen 025978 231,6 Explorando o Conto 15.000,00

Gabriel Luiz da Silva 026196 197,6 Cidade Plural 15.000,00

Enelir Catarina
Cardoso Machado 026048 173 Livro - Muito Além

de Ser Uma Miss 15.000,00

 
 
 
 
 

 
 
 
 

29.500,00  
 
 
 

Instituto Luterano de
Obras Sociais -

ILUOS

026176 258,6 Imersão Musical
Colaborativa:

"Espetáculo As Vozes

29.500,00



13/01/2022 SEI/PMJ - 0011614418 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000012673585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra… 3/4

Música
 
 
 
 

5
 
 
 
 

147.500,00
 
 
 
 

do Meio, o Morro do
Povo."

Carlos Augusto
Okubo 026110 224 Fuá de Lampião 29.500,00

 

Patrimônio
Imaterial e
Memória

 

 
 
 
3
 
 
 

 
 
 

25.000,00
 
 
 

 
 
 
 

75.000,00
 
 
 
 

Associação dos
Veteranos e Amigos
do Nosso Batalhão

026183 246,6

Clube 31 de Julho -
Memórias dos

grandes bailes dos
Sub Tenentes e

Sargentos - A cultura
em Joinville do pós

guerra.

25.000,00

Silvio Meyer 026084 190 Festejos Gaúchos 25.000,00

Valério Mattos 025975 173
Boi de Inclusão para
Alunos e Professores

da Escola Pública
24.005,64

 

 
 

Patrimônio
Material

 
 

 
 
3
 
 

 
 
 

80.000,00
 
 
 

 
 

240.000,00
 
 

Mauricio Fleith 026174 273,3

Projeto de Restauro
Casa João Gomes de
Oliveira e Rancho do

Engenho.

78.600,00

Daniela Fritsche
Campos 025878 229,6

Projeto Restauro 1°
Pavimento - PISO -

Fase 03
80.000,00

 
 

Teatro e
Circo

 

 
5
 

 
29.500,00

 

 
147.500,00

 

Sônia Regina Biscaia
Veiga 025991 236,3

Montagem do
espetáculo A menina
e o vento na janela

23.610,14

Norberto Xavier
Deschamps 026212 229,6 A Farsa do Juiz 28.609,06

Jackson Luiz
Amorim 025952 225

Montagem e
Circulação do

espetáculo: "Lá fora"
29.500,00

Marcela de Carvalho 026211 198,6 Oficina Teatral: 18.952,04



13/01/2022 SEI/PMJ - 0011614418 - Aviso de Homologação

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000012673585&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra… 4/4

e Silva Mendes de
Almeida Braitt de

Souza

Noções Básicas

 
TOTAL - - 1.055.000,00 - - - - 790.351,90

 
 

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mafra, Secretário (a), em 12/01/2022, às 16:24, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0011614418 e o código CRC
D368D01C.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br 
21.0.156672-3

0011614418v3


